
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 1 de 9 

RESOLUÇÃO Nº 032/2022 – CONSUNI 

 
Dispõe sobre a Homologação do 
Resultado Final do Processo Eleitoral 
para às funções de Reitor(a) e Vice-
reitor(a) da Universidade do Estado de 
Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes 
Maldonado” – UNEMAT. 

 
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI, da Universidade do 

Estado de Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes Maldonado” – UNEMAT, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a decisão do Conselho tomada na 2ª Sessão Ordinária 

realizada nos dias 30 de junho e 01 de julho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final do processo eleitoral da UNEMAT às 

funções de Reitor(a) e Vice-reitor(a), regido pelo Edital n° 001/2022-CONSUNI e seus 

Editais Complementares posteriores. 

Parágrafo Único O resultado final do processo eleitoral, em 

conformidade com a Ata de Encerramento da Comissão Eleitoral e Quadro resumo da 

votação constantes no Anexo Único a esta resolução, está resumido conforme quadros 

abaixo: 

 

Resultado da Apuração 

Eleitores 19.691 100% 

Votantes 6.558 33,30% 

Votos Válidos 6.516 33,09% 

Brancos 22 0,11% 

Nulos 18 0,09% 

Abstenções 13.133 66,70% 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 2 de 9 

 

Art. 2º Fica eleita a Chapa 2: composta pela professora Vera Maquêa 

(Reitora) e professor Alexandre Porto (Vice-reitor), para a gestão 2023/2026, com 

mandato de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026. 

 

Art. 3º O resultado final da eleição deverá ser enviado ao Conselho 

Curador da UNEMAT, para que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Estadual, 

para nomeação. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Sala Virtual das Sessões do Conselho Universitário, 30 de junho e 01 de 

julho de 2022. 

 

 
Prof. Dr. RodrigoBruno Zanin 

Presidente do CONSUNI 

Chapas 
Votos válidos 

% 
Docente PTES Discente  Total 

Chapa 1: composta pelo 
professor Roberto Arruda 
(Reitor) e professora 
Rinalda (Vice-Reitora) 

214 156 2.127 2.497 35,56% 

Chapa 2: composta pela 
professora Vera Maquêa 
(Reitora) e professor 
Alexandre Porto (Vice-
Reitor) 

314 313 2.517 3.144 53,95% 

Chapa 3: composta pelo 
professor Celso Fanaia 
(Tetinho) (Reitor) e 
professor Nivaldo Teodoro 
(Vice-Reitor) 

50 43 782 875 10,49% 

TOTAL 6.516 100% 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 3 de 9 

ANEXO ÚNICO 

ATA DE ENCERRAMENTO DA ELEIÇÃO PARA A FUNÇÃO DE REITOR(A) E VICE-REITOR(A), 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO -

UNEMAT 
 

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte dois, nas dependências da sala de reuniões da Sede 
Administrativa da Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes Maldonado, situada a 
Avenida Tancredo Neves, nº. 1.095, Bairro Cavalhada III, as 08:00 a Comissão Eleitoral constituída pela 
resolução 001/2022-CONSUNI, responsável pelo processo eleitoral para as função de Reitor(a) e Vice-
Reitor(a), composta pelos seguintes membros titulares, sob a Presidência do primeiro: Anderson Marques 
do Amaral (Docente); Toni Amorim de Oliveira (Docente); Miguel Tadayuki Koga (Docente); Maria do 
Socorro de Sousa Araújo (Docente); Marcelo Leandro Holzschuh (Docente); Sergio Baldinotti (Docente); 
Alessandra Conceição de Oliveira (Docente); Marcio da Cunha Souza (PTES); Valquíria Laura de Oliveira 
Corrêa (PTES); e Kleiton Jorge Pereira (Discente) reuniu-se para cumprir o disposto no Edital 001/2022-
CONSUNI, art. 47 e seus parágrafos, quanto a publicação do Resultado Final das Eleições. A seguir, passa-
se a relatar a totalização dos votos coletados nas 64 mesas eleitorais distribuídas em 13 Campus 
Universitário, 02 Campus Avançados, 10 Núcleos Pedagógicos, 19 Polos de Apoio Presencial UAB, na 
Sede Administrativa e Escritório de Representação, localizados em 44 Municípios do Estado de Mato 
Grosso: Na Urna nº 01 do Polo de Apoio Presencial de Água Boa apurou-se um total de 22 (vinte e dois) 
votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 08 votos, Docente 00 votos e 
PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 12 votos, Docente 01 votos e PTES 01 votos e na Chapa 3 Discentes 00 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 02 do Campus Universitário de Alta Floresta 
apurou-se um total de 73 (setenta e três) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 38 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 15 votos, Docente 00 votos e 
PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 20 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 03 do 
Campus Universitário de Alta Floresta apurou-se um total de 57 (cinquenta e sete) votos válidos, ficando 
assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 09 votos, Docente 14 votos e PTES 07 votos, 
Chapa 2 Discentes 01 votos, Docente 08 votos e PTES 12 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 
04 votos e PTES 02 votos; Na Urna nº 04 do Campus Universitário de Alta Floresta apurou-se um total de 
90 (noventa) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 44 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 29 votos, Docente 00votos e PTES 00 votos e na 
Chapa 3 Discentes 17 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 05 do Campus Universitário 
de Alto Araguaia apurou-se um total de 179 (cento e setenta e nove) votos válidos, ficando assim 
distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 25 votos, Docente 04 votos e PTES 03 votos, Chapa 2 
Discentes 118 votos, Docente 15 votos e PTES 11 votos e na Chapa 3 Discentes 03 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 06 do Polo de Apoio Presencial de Alto Araguaia apurou-se um total 
de 05 (cinco) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 00 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 05 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na 
Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 07 do Polo de Apoio 
Presencial de Arenápolis apurou-se um total de 05 (cinco) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as 
Chapas: Chapa 1 Discentes 02 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 03 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; 
Na Urna nº 08 do Polo de Apoio Presencial de Aripuanã apurou-se um total de 16 (dezesseis) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 
01 votos, Chapa 2 Discentes 14 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 09 do Campus Universitário de Barra do Bugres 
apurou-se um total de 200 (duzentos) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 89 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 105 votos, Docente 00 votos e 
PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 06 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 10 
Campus Universitário de Barra do Bugres apurou-se um total de 261 (duzentos e sessenta e um) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 44 votos, Docente 13 votos e PTES 
02 votos, Chapa 2 Discentes 129 votos, Docente 40 votos e PTES 19 votos e na Chapa 3 Discentes 10 
votos, Docente 04 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 11 do Polo de Apoio Presencial de Barra do Bugres 
apurou-se um total de 4 (quatro) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 03 votos, Docente 00 votos e 
PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 12 do 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 4 de 9 

Núcleo Pedagógico de Brasnorte apurou-se um total de 20 (vinte) votos válidos, ficando assim distribuídos 
entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 14 votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos, Chapa 2 Discentes 04 
votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos; Na Urna nº 13 do Campus Universitário de Cáceres apurou-se um total de 112 (cento e doze) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 78 votos, Docente 00 votos e PTES 
00 votos, Chapa 2 Discentes 12 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 22 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 14 do Campus Universitário de Cáceres apurou-se 
um total de 264 (duzentos e sessenta e quatro) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 00 votos, Docente 71 votos e PTES 40 votos, Chapa 2 Discentes 00 votos, Docente 82 
votos e PTES 22 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 22 votos e PTES 27 votos; Na Urna nº 
15 do Campus Universitário de Cáceres apurou-se um total de 411 (quatrocentos e onze) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 225 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos, Chapa 2 Discentes 127 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 59 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 16 do Campus Universitário de Cáceres apurou-se um total 
de 351 (trezentos e cinquenta e um) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 198 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 32 votos, Docente 00 votos e 
PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 121 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 17 do 
Campus Universitário de Cáceres apurou-se um total de 385 (trezentos e oitenta e cinco) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 215 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos, Chapa 2 Discentes 100 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 70 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 18 do Polo de Apoio Presencial de Cáceres apurou-se um 
total de 201 (duzentos e um) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 
151 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 27 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 19 da Sede 
Administrativa de Cáceres apurou-se um total de 188 (cento e oitenta e oito) votos válidos, ficando assim 
distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 00 votos, Docente 02 votos e PTES 42 votos, Chapa 2 
Discentes 00 votos, Docente 22 votos e PTES 117 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 
votos e PTES 05 votos; Na Urna nº 20 do Polo de Apoio Presencial de Campo Verde apurou-se um total de 
5 (cinco) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 
00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 04 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 
Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 21 do Núcleo Pedagógico de Campos 
de Júlio apurou-se um total de 78 (setenta e oito) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 15 votos, Docente 01 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 58 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 04 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 
22 do Polo de Apoio Presencial de Canarana apurou-se um total de 03 (três) votos válidos, ficando assim 
distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 
Discentes 03 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos 
e PTES 00 votos; Na Urna nº 23 do Campus Universitário de Colíder apurou-se um total de 99 (noventa e 
nove) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 08 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 78 votos, Docente 00 votos e PTES 06 votos e na Chapa 3 
Discentes 07 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 24 do Núcleo Pedagógico de 
Comodoro apurou-se um total de 66 (sessenta e seis) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as 
Chapas: Chapa 1 Discentes 11 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 54 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; 
Na Urna nº 25 do Núcleo Pedagógico de Confresa apurou-se um total de 36 (trinta e seis) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 03 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos, Chapa 2 Discentes 32 votos, Docente 01 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 26 do Núcleo Pedagógico e Escritório de Representação de 
Cuiabá apurou-se um total de 122 (cento e vinte e dois) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as 
Chapas: Chapa 1 Discentes 19 votos, Docente 01 votos e PTES 05 votos, Chapa 2 Discentes 63 votos, 
Docente 09 votos e PTES 20 votos e na Chapa 3 Discentes 02 votos, Docente 01 votos e PTES 02 votos; 
Na Urna nº 27 do Polo de Apoio Presencial de Cuiabá apurou-se um total de 15 (quinze) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 02 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos, Chapa 2 Discentes 12 votos, Docente 01 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 28 do Campus Universitário de Diamantino apurou-se um 
total de 258 (duzentos e cinquenta e oito) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 
1 Discentes 52 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 193 votos, Docente 00 votos e 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 5 de 9 

PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 13 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 29 do 
Campus Universitário de Diamantino apurou-se um total de 168 (cento e sessenta e oito) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 25 votos, Docente 02 votos e PTES 02 
votos, Chapa 2 Discentes 117 votos, Docente 09 votos e PTES 04 votos e na Chapa 3 Discentes 09 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 30 do Polo de Apoio Presencial de Diamantino apurou-se 
um total de 2 (dois) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 02 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na 
Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 31 do Polo de Apoio 
Presencial de Guarantã do Norte apurou-se um total de 7 (sete) votos válidos, ficando assim distribuídos 
entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 03 votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos, Chapa 2 Discentes 03 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos; Na Urna nº 32 do Polo de Apoio Presencial de Jauru apurou-se um total de 7 (sete) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos, Chapa 2 Discentes 02 votos, Docente 00 votos e PTES 02 votos e na Chapa 3 Discentes 02 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 33 do Campus Universitário de Juara apurou-se um total de 
194 (cento e noventa e quatro) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 78 votos, Docente 01 votos e PTES 05 votos, Chapa 2 Discentes 98 votos, Docente 04 votos e 
PTES 07 votos e na Chapa 3 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 34 do 
Polo de Apoio Presencial de Juína apurou-se um total de 7 (sete) votos válidos, ficando assim distribuídos 
entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 02 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 05 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos; Na Urna nº 35 do Campus Avançado de Lucas de Rio Verde apurou-se um total de 30 (trinta) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 07 votos, Docente 00 votos e PTES 
00 votos, Chapa 2 Discentes 22 votos, Docente 01 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 36 do Campus Universitário de Luciara apurou-se 
um total de 25 (vinte e cinco) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 
00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 23 votos, Docente 00 votos e PTES 02 
votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 37 do Núcleo 
Pedagógico de Marcelândia apurou-se um total de 11 (onze) votos válidos, ficando assim distribuídos entre 
as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 10 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; 
Na Urna nº 38 do Campus Universitário de Nova Mutum apurou-se um total de 106 (cento e seis) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 15 votos, Docente 05 votos e PTES 
02 votos, Chapa 2 Discentes 62 votos, Docente 12 votos e PTES 06 votos e na Chapa 3 Discentes 01 
votos, Docente 03 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 39 do Campus Universitário de Nova Mutum apurou-
se um total de 166 (cento e sessenta e seis) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 25 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 69 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 72 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 
40 do Campus Universitário de Nova Xavantina apurou-se um total de 168 (cento e sessenta e oito) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 55 votos, Docente 00 votos e PTES 
00 votos, Chapa 2 Discentes 77 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 36 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 41 do Campus Universitário de Nova Xavantina 
apurou-se um total de 49 (quarenta e nove) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 12 votos e PTES 07 votos, Chapa 2 Discentes 06 votos, Docente 12 
votos e PTES 10 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos; Na Urna nº 
42 do Núcleo Pedagógico de Paranatinga apurou-se um total de 63 (sessenta e três) votos válidos, ficando 
assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 02 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, 
Chapa 2 Discentes 60 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 01 votos, Docente 
00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 43 do Polo de Apoio Presencial de Pedra Preta apurou-se um total 
de 4 (quatro) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 03 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na 
Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 44 do Campus Universitário 
de Pontes e Lacerda apurou-se um total de 264 (duzentos e sessenta e quatro) votos válidos, ficando 
assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 42 votos, Docente 00 votos e PTES 09 votos, 
Chapa 2 Discentes 60 votos, Docente 08 votos e PTES 03 votos e na Chapa 3 Discentes 134 votos, 
Docente 08 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 45 do Polo de Apoio Presencial de Pontes e Lacerda 
apurou-se um total de 16 (dezesseis) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 6 de 9 

Discentes 06 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 06 votos, Docente 00 votos e 
PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 04 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 46 do 
Polo de Apoio Presencial de Porto Esperidião apurou-se um total de 11 (onze) votos válidos, ficando assim 
distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 
Discentes 07 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 03 votos, Docente 00 votos 
e PTES 00 votos; Na Urna nº 47 do Polo de Apoio Presencial de Primavera do Leste apurou-se um total 
de 5 (cinco) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 04 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na 
Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 48 do Núcleo Pedagógico de 
Querência apurou-se um total de 30 (trinta) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 06 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 21 votos, Docente 00 
votos e PTES 02 votos e na Chapa 3 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 
49 do Polo de Apoio Presencial de Ribeirão Cascalheira apurou-se um total de 03 (três) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 
votos, Chapa 2 Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 50 do Campus Avançado de Rondonópolis apurou-se um 
total de 192 (cento e noventa e dois) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 122 votos, Docente 04 votos e PTES 01 votos, Chapa 2 Discentes 36 votos, Docente 03 votos e 
PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 26 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 51 do 
Núcleo Pedagógico de São Felix do Araguaia apurou-se um total de 70 (setenta) votos válidos, ficando 
assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, 
Chapa 2 Discentes 69 votos, Docente 01 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 
00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 52 do Polo de Apoio Presencial de Sapezal apurou-se um total de 
12 (doze) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 00 votos, Docente 
00 votos e PTES 01 votos, Chapa 2 Discentes 10 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 
Discentes 01 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 53 do Campus Universitário de Sinop 
apurou-se um total de 190 (cento e noventa) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 138 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 46 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 06 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 
54 do Campus Universitário de Sinop apurou-se um total de 106 (cento e sessenta) votos válidos, ficando 
assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 22 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, 
Chapa 2 Discentes 81 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 03 votos, Docente 
00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 55 do Campus Universitário de Sinop apurou-se um total de 79 
(setenta e nove) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 29 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 46 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na 
Chapa 3 Discentes 04 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 56 do Campus Universitário 
de Sinop apurou-se um total de 146 (cento e quarenta e seis) votos válidos, ficando assim distribuídos entre 
as Chapas: Chapa 1 Discentes 75 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 63 votos, 
Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 08 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; 
Na Urna nº 57 do Campus Universitário de Sinop apurou-se um total de 154 (cento e cinquenta e quatro) 
votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 08 votos, Docente 53 votos e 
PTES 13 votos, Chapa 2 Discentes 09 votos, Docente 39 votos e PTES 24 votos e na Chapa 3 Discentes 00 
votos, Docente 04 votos e PTES 04 votos; Na Urna nº 58 do Polo de Apoio Presencial de Sorriso apurou-
se um total de 7 (sete) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 02 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 05 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos 
e na Chapa 3 Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 59 do Campus 
Universitário de Tangará da Serra apurou-se um total de 155 (cento e cinquenta e cinco) votos válidos, 
ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 07 votos, Docente 31 votos e PTES 14 
votos, Chapa 2 Discentes 15 votos, Docente 43 votos e PTES 40 votos e na Chapa 3 Discentes 00 votos, 
Docente 04 votos e PTES 01 votos; Na Urna nº 60 do Campus Universitário de Tangará da Serra apurou-
se um total de 152 (cento e cinquenta e dois) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: 
Chapa 1 Discentes 99 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 38 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 15 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 
61 do Campus Universitário de Tangará da Serra apurou-se um total de 220 (duzentos e vinte) votos 
válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 65 votos, Docente 00 votos e PTES 
00 votos, Chapa 2 Discentes 115 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos e na Chapa 3 Discentes 40 
votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; Na Urna nº 62 do Campus Universitário de Tangará da Serra 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 7 de 9 

apurou-se um total de 106 (cento e seis) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 
Discentes 27 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 43 votos, Docente 00 votos e 
PTES 01 votos e na Chapa 3 Discentes 34 votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos; Na Urna nº 63 do 
Núcleo Pedagógico de Vila Rica apurou-se um total de 61 (sessenta e um) votos válidos, ficando assim 
distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 05 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos, Chapa 2 
Discentes 52 votos, Docente 00 votos e PTES 01 votos e na Chapa 3 Discentes 03 votos, Docente 00 votos 
e PTES 00 votos; Na Urna nº 64 Urna Especial da Sede Administrativa de Cáceres apurou-se um total de 4 
(quatro) votos válidos, ficando assim distribuídos entre as Chapas: Chapa 1 Discentes 00 votos, Docente 00 
votos e PTES 00 votos, Chapa 2 Discentes 00 votos, Docente 03 votos e PTES 01 votos e na Chapa 3 
Discentes 00 votos, Docente 00 votos e PTES 00 votos; O Colégio Eleitoral foi de 19.691 eleitores aptos a 
votar, sendo assim distribuídos: 18.375 discentes, 737 docentes e 579 PTES. O Número de Votantes foi de 
6.558, sendo que 6.518 votos foram válidos, 22 votos em brancos e 18 votos nulos. Assim o total de votos 
válidos foi de 99,39%. O Percentual de Comparecimento às urnas por categoria foi de 29,53% dos 
discentes 78,43% dos docentes e 88,43% dos PTES, sendo que o percentual de comparecimento total foi 
de 33,09%. Apurou-se que a Chapa 1 obteve 2.497 (dois mil quatrocentos e noventa e sete) votos, 
representando paritariamente 35,56%, no segmento Discentes foram 2.127 votos (39,20%), Docente foram 
214 votos (37,02%) e PTES foram 156 votos (30,47%); a Chapa 2 obteve 3.144 (três mil cento e quarenta e 
quatro) votos, representando paritariamente 53,95%, no segmento Discentes foram 2517 votos (46,39%), 
Docente foram 314 votos (54,33%) e PTES foram 313 votos (61,13%); e a Chapa 3 obteve 875 (oitocentos 
e setenta e cinco) votos, representando paritariamente 10,49%, no segmento Discentes foram 782 votos 
(14,41%), Docente foram 50 votos (8,65%) e PTES foram 43 votos (8,40%). De acordo com os resultados 
apurados e nos termos dos art. 41 do Edital 001/2022-CONSUNI, a Comissão Eleitoral anuncia como 
eleita a Chapa 2 composta pela Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa e o Prof. Dr. Alexandre 
Gonçalves Porto para exercerem a função de Reitora e Vice-Reitor, respectivamente, da Universidade 
do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes Maldonado, para o período que compreende 01/01/2023 
a 31/12/2026. Nada mais havendo a tratar o Presidente da Comissão Eleitoral deu por encerrada a reunião 
de totalização dos votos das mesas eleitorais as 12:00hs e a presente Ata lavrada e vai assinada por todos 
os membros da Comissão Eleitoral. 
 

Nome Segmento Assinatura 

Anderson Marques do Amaral Docente  

Toni Amorim de Oliveira Docente  

Miguel Tadayuki Koga Docente  

Maria do Socorro de Sousa Araújo Docente  

Marcelo Leandro Holzschuh Docente  

Sergio Baldinotti Docente  

Alessandra Conceição de Oliveira Docente  

Marcio da Cunha Souza PTES  

Valquíria Laura de Oliveira Corrêa PTES  

Kleiton Jorge Pereira Discente  

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 8 de 9 

Quadro resumo da votação para eleição das funções de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) 
 

    COLEGIO ELEITORAL TOTAL DOCENTES PTES DISCENTE 

URNA Cidade Doc. PTES Disc. Eleit. V. V. 
CH 
1 

CH 
2 

CH 
3 

CH 
1 

CH 
2 

CH 
3 

CH 
1 

CH 
2 

CH 
3 

1 Água Boa 1 1 111 113 22 0 1 0 0 1 0 8 12 0 

2 Alta Floresta 0 0 441 441 73 0 0 0 0 0 0 38 15 20 

3 Alta Floresta 37 27 68 132 57 14 8 4 7 12 2 9 1 0 

4 Alta Floresta 0 0 458 458 90 0 0 0 0 0 0 44 29 17 

5 Alto Araguaia 25 20 326 371 179 4 15 0 3 11 0 25 118 3 

6 Alto Araguaia 0 0 40 40 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0 

7 Arenápolis 0 0 30 30 5 0 0 0 0 0 0 2 3 0 

8 Aripuanã 0 1 49 50 16 0 0 0 1 0 0 1 14 0 

9 Barra do Bugres 0 0 757 757 200 0 0 0 0 0 0 89 105 6 

10 Barra do Bugres 70 24 662 756 261 13 40 4 2 19 0 44 129 10 

11 Barra do Bugres 0 0 58 58 4 0 0 0 0 0 0 1 3 0 

12 Brasnorte 0 2 57 59 20 0 0 0 1 1 0 14 4 0 

13 Cáceres 0 0 310 310 112 0 0 0 0 0 0 78 12 22 

14 Cáceres 202 100 0 302 264 71 82 22 40 22 27 0 0 0 

15 Cáceres 0 0 1000 1000 411 0 0 0 0 0 0 225 127 59 

16 Cáceres 0 0 801 801 351 0 0 0 0 0 0 198 32 121 

17 Cáceres 0 0 1371 1371 385 0 0 0 0 0 0 215 100 70 

18 Cáceres 0 0 535 535 201 0 0 0 0 0 0 151 27 23 

19 Cáceres 25 178 0 203 188 2 22 0 42 117 5 0 0 0 

20 Campo Verde 0 0 21 21 5 0 0 0 0 0 0 1 4 0 

21 Campos de Júlio 1 0 120 121 78 1 0 0 0 0 0 15 58 4 

22 Canarana 0 0 19 19 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

23 Colíder 0 6 187 193 99 0 0 0 0 6 0 8 78 7 

24 Comodoro 0 0 120 120 66 0 0 0 0 0 0 11 54 1 

25 Confresa 1 0 65 66 36 0 1 0 0 0 0 3 32 0 

26 Cuiabá 14 31 325 370 122 1 9 1 5 20 2 19 63 2 

27 Cuiabá 2 0 87 89 15 0 1 0 0 0 0 2 12 0 

28 Diamantino 0 0 775 775 258 0 0 0 0 0 0 52 193 13 

29 Diamantino 14 7 333 354 168 2 9 0 2 4 0 25 117 9 

30 Diamantino 0 0 40 40 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

31 Guarantã do Norte 0 1 16 17 7 0 0 0 1 0 0 3 3 0 

32 Jauru 0 2 34 36 7 0 0 0 0 2 0 1 2 2 

33 Juara 11 12 465 488 194 1 4 0 5 7 0 78 98 1 

34 Juína 0 0 39 39 7 0 0 0 0 0 0 2 5 0 

35 Lucas do Rio Verde 1 0 101 102 30 0 1 0 0 0 0 7 22 0 

36 Luciara 0 2 41 43 25 0 0 0 0 2 0 0 23 0 

37 Marcelândia 0 0 26 26 11 0 0 0 0 0 0 1 10 0 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 032/2022 – CONSUNI                                                                                                              Página 9 de 9 

38 Nova Mutum 0 0 259 259 106 5 12 3 2 6 0 15 62 1 

39 Nova Mutum 26 9 493 528 166 0 0 0 0 0 0 25 69 72 

40 Nova Xavantina 0 0 836 836 168 0 0 0 0 0 0 55 77 36 

41 Nova Xavantina 30 20 139 189 49 12 12 0 7 10 1 1 6 0 

42 Paranatinga 0 0 95 95 63 0 0 0 0 0 0 2 60 1 

43 Pedra Preta 0 0 6 6 4 0 0 0 0 0 0 1 3 0 

44 Pontes e Lacerda 23 17 729 769 264 0 8 8 9 3 0 42 60 134 

45 Pontes e Lacerda 0 0 55 55 16 0 0 0 0 0 0 6 6 4 

46 Porto Esperidião 0 0 40 40 11 0 0 0 0 0 0 1 7 3 

47 Primavera do Leste 0 0 21 21 5 0 0 0 0 0 0 1 4 0 

48 Querência 0 2 48 50 30 0 0 0 0 2 0 6 21 1 

49 Ribeirão Cascalheira 0 1 18 19 3 0 0 0 0 1 0 1 1 0 

50 Rondonópolis 7 3 476 486 192 4 3 0 1 0 0 122 36 26 

51 São Félix do Araguaia 1 0 128 129 70 0 1 0 0 0 0 0 69 0 

52 Sapezal 0 1 45 46 12 0 0 0 1 0 0 0 10 1 

53 Sinop 0 0 662 662 190 0 0 0 0 0 0 138 46 6 

54 Sinop 0 0 377 377 106 0 0 0 0 0 0 22 81 3 

55 Sinop 0 0 424 424 79 0 0 0 0 0 0 29 46 4 

56 Sinop 0 0 734 734 146 0 0 0 0 0 0 75 63 8 

57 Sinop 127 50 174 351 154 53 39 4 13 24 4 8 9 0 

58 Sorriso 0 0 34 34 7 0 0 0 0 0 0 2 5 0 

59 Tangará da Serra 116 58 319 493 155 31 43 4 14 40 1 7 15 0 

60 Tangará da Serra 0 0 772 772 152 0 0 0 0 0 0 99 38 15 

61 Tangará da Serra 0 0 996 996 220 0 0 0 0 0 0 65 115 40 

62 Tangará da Serra 0 2 453 455 106 0 0 0 0 1 1 27 43 34 

63 Vila Rica 0 1 154 155 61 0 0 0 0 1 0 5 52 3 

64 Cáceres 3 1 0 4 4 0 3 0 0 1 0 0 0 0 

  Total 737 579 18375 19691 6516 214 314 50 156 313 43 2127 2517 782 

 
 


